
Obsah
Předmluva 1
Poděkování 5

Část I: Přehled

1 Nastavení kontextu 9
O čem kniha je a jak je sestavena, abyste si osvojili znalosti rychle.

2 Co je to management znalostí? 19
Je o získávání, tvoření, sdílení a používání znalostí. 
Což je víc, než se všeobecně uznává.

3 Holistický model: Výsledek je víc než součet částí 33
Model popisuje jak přeměnit obchodní cíle ve výsledky 
pomocí učení se předem, v průběhu a následně po každé jednotlivé akci.

4 Vytvoření vhodného prostředí 45
Vymezení prostředí – vedení, technologie, kultura – tak, 
že v pohodě můžete požádat o pomoc své kolegy.

5 Jak začít? Prostě začněte 59
Naučili jsme se začínat pomocí práce na něčem jednoduchém

Část II: Nástroje a metody 

6 Jak spojit ty, co vědí, s těmi, co potřebují vědět: 
Použití sebehodnocení 67
Vytvoření společného jazyka zjednoduší sdílení, 
používání sebehodnocení vyvolává touhu navázat spojení a učit se. 

xi



7 Jak se učit od jiných: Někdo už to dělal před vámi 85
Proces asistence je metoda, pomocí které získáme poučení ve fázi před 
vlastní akcí – je to tedy jakýsi druh porady při plánování projektu nebo jiné akce.

8 Jak se učit během akce: Čas na reflexi 109
Učte se z minulých kroků tak, aby mohly být aplikovány na další.

9 Jak se učit po akci: Když je po všem 121
Na konci projektu si sedněte se všemi lidmi, kteří se na akci podíleli, 
oceňte výsledky a proberte, co šlo hladce a co by se příště mělo udělat jinak.

10 Jak najít správné lidi: Kdybych jen věděl koho 139
Chcete-li zjistit, co a jak dělali ostatní, musíte nejprve vědět, 
hoho se zeptat – a mít možnost se s ním nějak spojit.

11 Pracovní sítě a komunity 161
Lidé se společnými zájmy nebo odborným zaměřením tvoří sítě nebo komunity, 
v rámci kterých sdílejí své znalosti.

12 Jak využít toho, co se dozvíme: Zachycení poznatků 183
Je důležité nalézt způsob jak zachytit získané poznatky, aby je ostatní mohli 
znova použít – někdy bezprostředně a jindy po delším časovém období

Část III: Dnešek a zítřek 

13 Zakotvení managementu znalostí v organizaci 207
Poznáte, až se sdílení znalostí v organizaci stane neuvědomělou kompetencí, 
až nebude potřeba, aby v organizaci působili lidé speciálně určení 
pro management znalostí, a až se metody a nástroje managementu znalostí 
stanou součástí základních procesů organizace.

14 Zhodnocení knihy: Co jsme měli v plánu 223
a co se nakonec stalo?
Naším záměrem bylo napsat knihu, která je praktická i pragmatická, 
a která pomůže lidem začít něco dělat odlišně a způsobem, ze kterého se 
poučí pro přístě. A pak jsme se chtěli poučit zase z jejich zkušeností. 
Dosáhli jsme toho? A pokud ne, co bylo jinak a proč to bylo jinak? 
Jaké poznatky si z toho můžeme vzít?

Obsah

xii



Dodatek A 
Strukturovaná prezentace „storyboard“ 229

Dodatek B 
Projekt operační produktivity (Operations Excellence) 
– společné postupy 233

Pomocné materiály 1
Inspirující literatura, lidé a technologie 235

Pomocné materiály 2 
Jednostránkové pracovní materiály 239

Obsah

xiii


